



平成28年8月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年4月4日

上場会社名 ナガイレーベン株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7447 URL http://www.nagailiben.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 澤登 一郎
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 大野 和城 TEL 03-5289-8200
 四半期報告書提出予定日 平成28年4月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 有 (証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年8月期第2四半期の連結業績（平成27年9月1日～平成28年2月29日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年8月期第2四半期	6,938	1.4	1,709	△4.9	1,702	△16.3	1,123	△13.7
27年8月期第2四半期	6,840	1.0	1,797	△1.9	2,033	5.6	1,302	3.0

(注) 包括利益 28年8月期第2四半期 928百万円 (△37.6%) 27年8月期第2四半期 1,487百万円 (13.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年8月期第2四半期	33.81	—
27年8月期第2四半期	38.05	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年8月期第2四半期	35,974	32,399	90.1	974.52
27年8月期	39,008	34,795	89.2	1,046.58

(参考) 自己資本 28年8月期第2四半期 32,399百万円 27年8月期 34,795百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年8月期	—	0.00	—	100.00	100.00
28年8月期	—	0.00	—	—	—
28年8月期(予想)	—	—	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

27年8月期期末配当金の内訳 普通配当 50円00銭 記念配当 50円00銭

3. 平成28年8月期の連結業績予想（平成27年9月1日～平成28年8月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,500	2.2	4,814	0.0	4,869	△4.3	3,237	0.3	97.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料4ページの「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

28年8月期2Q	38,236,000株	27年8月期	38,236,000株
28年8月期2Q	4,989,504株	27年8月期	4,989,504株
28年8月期2Q	33,246,496株	27年8月期2Q	34,219,065株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の3ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	10
4. 補足情報	10
(1) 販売の状況	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における国内経済は、政府による経済政策や日本銀行の金融緩和策の継続により、企業業績には改善がみられたものの、個人消費には陰りがみられ、為替相場や株式市場では不安定さが増し、国内経済の先行きは、不透明な状況で推移しております。

医療・介護を取り巻く環境としましては、今年4月実施の診療報酬改定が△0.84%との決定を受け、各医療機関はその対応に動き出しているところであります。社会保障費全体の伸びを抑制する観点から全体はマイナス改定とはなったものの、診療報酬本体部分は+0.49%と地域包括ケアシステムの構築に向けプラス改定されたことは評価されるところであり、市場は安定傾向にあるものと考えております。

当社グループ(当社及び連結子会社)は、第1四半期連結会計期間は前年同期比13.8%減と大きな減収でありましたが、当第2四半期連結会計期間は主力のヘルスケアウェア、ドクターウェアの更新物件の確実な受注と新規物件の獲得及び患者ウェアの好調な推移により、前年同期比13.3%増と大幅な増収となり、第2四半期連結累計期間として7期連続の過去最高売上を達成いたしました。

生産に関する状況といたしましては、当社グループは新規海外生産地への移管、海外シフト率の向上及び為替リスクヘッジのための先物為替予約の円高効果により影響の低減を図ったものの、各種原材料・加工賃の上昇及び円安の急激な進行の影響を受けたことにより、売上高総利益率は、前年同期比0.8ポイントのダウンとなりました。

販売費及び一般管理費は、一過性の100周年記念事業にかかわる経費により、前第2四半期連結累計期間に比べ増加いたしました。営業利益は計画比2.2%増となりました。

営業外収支といたしましては、前第2四半期連結累計期間は、為替差益として2億20百万円を計上いたしました。当第2四半期連結累計期間は、為替差損として33百万円を計上いたしました。

このような状況のもと、当第2四半期連結累計期間の売上高につきましては69億38百万円(前年同期比1.4%増)、営業利益は17億9百万円(同4.9%減)、経常利益は17億2百万円(同16.3%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は11億23百万円(同13.7%減)を計上いたしました。

なお、計画比といたしましては、売上高は1.3%増、営業利益は2.2%増、経常利益は0.2%減、親会社株主に帰属する四半期純利益は、0.8%減となりました。

今後につきましては、不透明な経営環境に対応すべく、市場への価格転嫁を推進し、経営の安定化を図ってまいります。

当社グループの事業は、メディカルウェア等の製造・販売の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は359億74百万円となり、前連結会計年度末に比べ30億34百万円減少いたしました。流動資産合計は269億87百万円となり27億23百万円減少し、主な要因は、現金及び預金の減少32億73百万円、たな卸資産の増加6億78百万円、受取手形及び売掛金の増加71百万円等であります。固定資産合計は89億86百万円となり、3億10百万円減少いたしました。その内訳として有形固定資産は75億26百万円となり78百万円減少、無形固定資産は62百万円となり9百万円減少、投資その他の資産は13億97百万円となり2億22百万円減少いたしました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は35億74百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億38百万円減少いたしました。流動負債合計は26億9百万円となり6億52百万円減少し、主な要因は、未払法人税等の減少6億8百万円、賞与引当金の減少4百万円、支払手形及び買掛金の増加1億88百万円等であります。固定負債合計は9億65百万円となり、13百万円増加いたしました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は323億99百万円となり、前連結会計年度末に比べ23億95百万円減少いたしました。主な要因は、配当金の実施による33億24百万円の減少、親会社株主に帰属する四半期純利益11億23百万円の計上による増加であります。

この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の89.2%から90.1%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間末の現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の残高は52億18百万円となり、前連結会計年度末に比べ32億73百万円減少いたしました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果獲得した資金は30百万円（前年同期は4億21百万円の使用）となりました。

主な要因は、税金等調整前四半期純利益17億1百万円（同20億31百万円）、法人税等の支払額11億55百万円（同13億35百万円）、たな卸資産の増加額6億78百万円（同10億25百万円）、為替差損32百万円（前年同期は2億18百万円の為替差益）、売上債権の増加額70百万円（同16百万円）等による減少と、仕入債務の増加額1億88百万円（同1億39百万円）等による増加であります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果獲得した資金は34百万円（同9億25百万円）となりました。

主な要因は、貸付金の回収による収入67百万円（同65百万円）等による増加、有形固定資産の取得による支出72百万円（同1億8百万円）等による減少であります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は33億22百万円（同32億10百万円）となりました。

これは、配当金の支払額33億22百万円（同17億10百万円）による減少であります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想については、平成27年10月1日に公表しました連結業績予想数値に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,673,682	15,399,725
受取手形及び売掛金	4,689,638	4,760,979
電子記録債権	69,942	58,082
有価証券	1,518,015	1,518,329
たな卸資産	4,199,858	4,878,084
その他	562,090	373,662
貸倒引当金	△1,474	△991
流動資産合計	29,711,754	26,987,872
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,450,958	2,411,568
機械装置及び運搬具(純額)	491,196	469,174
土地	4,447,840	4,447,840
建設仮勘定	6,018	4,300
その他(純額)	208,986	194,086
有形固定資産合計	7,605,001	7,526,969
無形固定資産		
投資その他の資産	71,715	62,142
投資有価証券	623,647	592,573
その他	998,189	806,380
貸倒引当金	△1,854	△1,821
投資その他の資産合計	1,619,982	1,397,132
固定資産合計	9,296,700	8,986,244
資産合計	39,008,455	35,974,116
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,399,018	1,587,090
未払法人税等	1,151,025	542,864
賞与引当金	82,484	77,803
その他	629,293	401,703
流動負債合計	3,261,822	2,609,462
固定負債		
役員退職慰労引当金	199,140	206,530
退職給付に係る負債	650,042	655,978
その他	102,326	102,736
固定負債合計	951,509	965,245
負債合計	4,213,331	3,574,708

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年2月29日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,925,273	1,925,273
資本剰余金	2,358,190	2,358,190
利益剰余金	35,040,956	32,840,291
自己株式	△4,902,160	△4,902,160
株主資本合計	34,422,260	32,221,594
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	201,784	180,354
繰延ヘッジ損益	276,248	94,575
退職給付に係る調整累計額	△105,170	△97,116
その他の包括利益累計額合計	372,862	177,814
純資産合計	34,795,123	32,399,408
負債純資産合計	39,008,455	35,974,116

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年9月1日 至平成27年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成28年2月29日)
売上高	6,840,088	6,938,072
売上原価	3,652,407	3,763,445
売上総利益	3,187,680	3,174,627
販売費及び一般管理費	1,390,308	1,464,734
営業利益	1,797,372	1,709,892
営業外収益		
受取利息	8,319	7,259
受取配当金	4,010	5,316
受取賃貸料	28,672	28,672
為替差益	220,116	—
雑収入	12,702	6,052
営業外収益合計	273,821	47,300
営業外費用		
固定資産賃貸費用	18,208	16,636
自己株式取得費用	19,712	—
為替差損	—	33,780
雑損失	232	4,313
営業外費用合計	38,152	54,729
経常利益	2,033,041	1,702,463
特別利益		
固定資産売却益	215	643
特別利益合計	215	643
特別損失		
固定資産除売却損	1,941	1,192
特別損失合計	1,941	1,192
税金等調整前四半期純利益	2,031,315	1,701,914
法人税、住民税及び事業税	703,945	545,141
法人税等調整額	25,243	32,789
法人税等合計	729,189	577,930
四半期純利益	1,302,126	1,123,983
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,302,126	1,123,983

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年9月1日 至平成27年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成28年2月29日)
四半期純利益	1,302,126	1,123,983
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	22,921	△21,430
繰延ヘッジ損益	154,484	△181,673
退職給付に係る調整額	8,450	8,054
その他の包括利益合計	185,856	△195,048
四半期包括利益	1,487,983	928,934
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,487,983	928,934

（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自平成26年9月1日 至平成27年2月28日）	当第2四半期連結累計期間 （自平成27年9月1日 至平成28年2月29日）
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,031,315	1,701,914
減価償却費	176,787	163,305
貸倒引当金の増減額（△は減少）	△2	△516
賞与引当金の増減額（△は減少）	△5,027	△4,680
役員退職慰労引当金の増減額（△は減少）	9,180	7,390
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	△2,268	18,245
受取利息及び受取配当金	△12,329	△12,576
為替差損益（△は益）	△218,654	32,054
有形固定資産売却損益（△は益）	△202	△643
有形固定資産除却損	1,928	1,192
売上債権の増減額（△は増加）	△16,465	△70,803
たな卸資産の増減額（△は増加）	△1,025,681	△678,226
仕入債務の増減額（△は減少）	139,717	188,075
未払消費税等の増減額（△は減少）	△102,838	△155,164
その他	△71,168	△16,178
小計	904,288	1,173,388
利息及び配当金の受取額	10,677	11,780
法人税等の支払額	△1,335,992	△1,155,046
営業活動によるキャッシュ・フロー	△421,026	30,122
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△3,600,000	△5,100,000
定期預金の払戻による収入	4,600,000	5,100,000
有形固定資産の取得による支出	△108,784	△72,751
有形固定資産の売却による収入	468	854
無形固定資産の取得による支出	△10,993	△7,823
保険積立金の解約による収入	—	50,995
投資有価証券の取得による支出	△482	△519
貸付けによる支出	—	△1,245
貸付金の回収による収入	65,112	67,386
その他	△19,347	△2,131
投資活動によるキャッシュ・フロー	925,972	34,764
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△1,500,000	—
配当金の支払額	△1,710,966	△3,322,921
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,210,966	△3,322,921
現金及び現金同等物に係る換算差額	162,394	△15,608
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△2,543,626	△3,273,643
現金及び現金同等物の期首残高	8,671,306	8,491,698
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,127,679	5,218,054

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループの事業は、メディカルウェア等の製造・販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

4. 補足情報

(1) 販売の状況

販売実績

当社グループの事業は、メディカルウェア等の製造・販売の単一セグメントであるため、品目別情報を記載しております。

品目別	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年9月1日 至 平成28年2月29日)	前年同四半期比 (%)
メディカルウェア (千円)	6,864,954	101.5
(ヘルスケアウェア)	(4,021,420)	(100.2)
(ドクターウェア)	(1,067,803)	(102.0)
(ユーティリティウェア)	(282,090)	(94.6)
(患者ウェア)	(719,543)	(113.2)
(手術ウェア)	(667,619)	(101.3)
(その他)	(106,476)	(96.0)
シューズ (千円)	73,118	93.8
合計 (千円)	6,938,072	101.4

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。